

HOJA DE VIDA
DIANA ISABEL ZUÑIGA



Datos Personales

DOCUMENTO DE IDENTIDAD	29.664.613 de Palmira.
PROFESION:	Ingeniera Agroindustrial, especialista en Gerencia Ambiental y Desarrollo Sostenible Empresarial
FECHA DE NACIMIENTO	15 de septiembre de 1980.
ESTADO CIVIL	Soltera.
CIUDAD	Cali, Valle del Cauca
DIRECCIÓN	Avenida 3H Norte # 40N-195 B/ Vipasa
TELÉFONO	301-5926141
E-MAIL	dianaz1380@gmail.com

Perfil Profesional

Ingeniera Agroindustrial, especialista en Gerencia Ambiental y Desarrollo Sostenible Empresarial con nueve años de experiencia en el sector ambiental específicamente en el manejo y administración de áreas protegidas coordinando procesos de ordenamiento ambiental del territorio, cambio climático, ecoturismo servicios ecosistémicos, recurso hídrico, educación ambiental, planeación, formulación y ejecución de proyectos.

Gran capacidad de trabajo en equipo, integración, flexibilidad, dinamismo, disponibilidad, responsabilidad y habilidad para enfrentar situaciones de desafío y superación, trabajo bajo presión, con iniciativa y capacidad de organización y gestión.

Formación Académica

Post-Grado	Universidad Santiago de Cali Especialista en Gerencia Ambiental y Desarrollo Sostenible Cali-2013
Universitarios:	Universidad Nacional de Palmira Ingeniera Agroindustrial Palmira-2004
Estudios Secundarios:	Colegio San Vicente de Paul Bachillerato Comercial Palmira - 1997

Cursos:

- ELTI-Patrimonio Natural. Principios basicos para el diseño y aplicación de instrumentos economicos y esquemas para a compensación de servicios ecosistemicos en Colombia.Cali 2013
- GIZ: Curso a distancia: Areas protegidas y cambio climatico en America Latina. 2012
- Universidad del Valle. Diplomado: Gestion Integral del Recurso Hidrico. Cali 2011.
- SENA: Curso de Auditorias Internas ISO 9.001:2000. Cali. 2007

Otros:

- Pontificie Universidad Javeriana Cali. Diplomado: Planificacion local para el desarrollo de la educacion ambiental del municipio de Cali. Diciembre - 2015
- Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible-MADS. Encuentro Regional Sistema Naclonal Ambiental-SINA: Planificación ambiental del territorio, retos en la implemantación de politicas ambientales y articulación del Sistema Nacional Ambiental en temas estrategicos.Cali. Septiembre 2014.
- Viceministerio de Turismo. V Encuentro nacional de turismo comunitario y tercer encuenro inetrenacional de expertos en turismo etnico. Isla de Providencia-San Andres. Julio 2014.
- Parques Nacionales Naturales de Colombia. II Congreso Colombiano de Areas Protegidas. Bogota.Julio 2014.
- Escuela Superior de Administración Pública- ESAP. Seminario de Evaluación del desempeño-gestión del talento humano. Cali. Diciembre 2013.
- Oficina de las Naciones Unidas contra el Delito y la Droga-UNODC. Dinámica caracterización de las áreas circundantes a los Parques Nacionales Naturales: Taller de identificación y especialización de riesgos. Cali. Noviembre 2013.
- Escuela Superior de Administración Pública- ESAP. Seguimiento a políticas publicas POT y PDM. Cali. Junio 2013

- Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca-CVC. Foro Ambiental. Cali. Noviembre 2007.

Experiencia Laboral

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA-DIRECCIÓN TERRITORIAL PACIFICO

CARGO: Funcionaria provisional - Profesional Universitaria

FUNCIONES: Coordinar y orientar técnicamente el desarrollo, ejecución y seguimiento de los procesos relacionados con el ordenamiento ambiental del territorio, bienes y servicios eco sistémicos, recurso hídrico, cambio climático, ecoturismo y educación ambiental de las áreas protegidas adscritas a la Dirección Territorial Pacifico de Parques Nacionales Naturales de Colombia.

JEFE INMEDIATO: Juan Iván Sánchez Bernal

TELEFONO: (2) 6676041 ext 101

Cali: 12 de enero del 2012 – hasta la fecha

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA-DIRECCIÓN TERRITORIAL PACIFICO

CARGO: Contratista- Profesional de Servicios ecosistémicos

FUNCIONES: Prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión para diseñar e implementar instrumentos para la valoración, negociación y reconocimiento de los beneficios ecosistémicos asociados al recurso hídrico con énfasis en los procesos de ordenamiento y manejo de cuencas hidrográficas y los esquemas de pagos por servicios ambientales de las áreas adscritas a la Dirección Territorial Pacifico

JEFE INMEDIATO: Juan Iván Sánchez Bernal

TELEFONO: (2) 6676041 ext. 101

Cali: 18 de enero del 2011 – 31 de diciembre del 2011.

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA-DIRECCIÓN TERRITORIAL PACIFICO (Hoy Dirección Territorial Pacifico)

CARGO: Contratista Profesional de Cuencas Hidrográficas

FUNCIONES: Prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión de los procesos de formulación, sistematización y seguimiento a los planes de ordenamiento de cuencas hidrográficas de las áreas adscritas a la Dirección Territorial Suroccidente.

JEFE INMEDIATO: Juan Iván Sánchez Bernal

TELEFONO: (2) 6676041 ext. 101

Cali: 12 de enero del 2010 – 30 de diciembre del 2010.

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA-DIRECCIÓN TERRITORIAL SUROCCIDENTE (Hoy Dirección Territorial Pacifico)

CARGO: Contratista - Profesional de Cuencas Hidrograficas

FUNCIONES: Prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión de los procesos de formulación, sistematización y seguimiento a los planes de ordenamiento de Cuencas hidrográficas de las areas adscritas a la Direccion Territorial Suroccidente.

JEFE INMEDIATO: Juan Ivan Sanchez Bernal

TELEFONO: (2) 6676041 ext 101

Cali:2 de Febrero del 2009 – 1 de diciembre del 2009.

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA-DIRECCIÓN TERRITORIAL SUROCCIDENTE (Hoy Dirección Territorial Pacifico)

CARGO: Contratista - Profesional de Cuencas Hidrograficas

FUNCIONES: Prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión de los procesos de formulación, sistematización y seguimiento a los planes de ordenamiento de Cuencas hidrográficas de las areas adscritas a la Direccion Territorial Suroccidente.

JEFE INMEDIATO: Juan Ivan Sanchez Bernal

TELEFONO: (2) 6676041 ext 101

Cali:17 de enero del 2008 – 30 de diciembre del 2008.

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA-DIRECCIÓN TERRITORIAL SUROCCIDENTE (Hoy Dirección Territorial Pacifico)

CARGO: Contratista - Auxiliar administrativa Santuario de Fauna y Flora Malpelo y el Parque Nacional Natural Gorgona

FUNCIONES: Prestacion de servicios tecnicos para apoyar toda la gestión administrativa relacionada con el apoyo y seguimiento a la contratación, compras de insumos, elaboración de oficios, memorandos, informes, archivo y demás funciones de tipo administrativa asignadas.

JEFE INMEDIATO: Nancy Murillo Bohorques

TELEFONO: (2) 6676041 ext 100

Cali: 22 de abril del 2007 – 31 de diciembre del 2007.

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA-DIRECCIÓN TERRITORIAL SUROCCIDENTE (Hoy Dirección Territorial Pacifico)

CARGO: Contratista - Auxiliar administrativa Santuario de Fauna y Flora Malpelo y el Parque Nacional Natural Gorgona

FUNCIONES: Prestación de servicios técnicos para apoyar toda la gestión administrativa relacionada con el apoyo y seguimiento a la contratación, compras de insumos, elaboración de oficios, memorandos, informes, archivo y demás funciones de tipo administrativa asignadas.

JEFE INMEDIATO: Gustavo Adolfo Mayor Aragon

TELEFONO: (2) 6676041 ext 100

Cali: 07 de febrero del 2006 – 25 de diciembre del 2006

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA-SEDE PALMIRA

CARGO: Auxiliar de Investigación del Proyecto: “Real Digestibility and Stimulating Effect of Phaseolin, the vean storage protein, on endogenous secretion in rats”.

FUNCIONES: Aislamiento y purificación de proteínas, técnicas de digestibilidad in vitro e in vivo de proteínas, electroforesis de proteínas, preparación de soluciones para el desarrollo de protocolos, manejo de técnicas: análisis bromatológico y análisis de fibras Van Soest

JEFE INMEDIATO: Carlos Montoya

TELEFONO: (2) 2717000 Ext. 5209.

Palmira: 15 de enero del 2005 -30 de junio 2005

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA-SEDE PALMIRA

CARGO: Monitorea de Química y fitoquímica

FUNCIONES: Apoyar la preparación de clases, talleres y laboratorios, digitar notas, brindar apoyo y orientación a las inquietudes de estudiantes en las clases, talleres y laboratorios, cuidar parciales y reforzar clases.

JEFE INMEDIATO: Carmen Elena Mier

TELEFONO: (2) 2717000

Palmira: 25 de agosto del 2003 - 22 de junio 2004

Referencias Personales

- **Gustavo Adolfo Mayor Aragón**
Biólogo Marino
Jefe del Parque Nacional Natural Uramba Bahía Málaga
Parques Nacionales Naturales de Colombia-Dirección Territorial Pacífico
Teléfono: (2) 6676041 Ext: 133
Celular: 311-3440941
- **Luis Fernando Gómez Libreros**
Biólogo
Director Fundación EPRODESA
Celular: 3136019543
Teléfono Oficina: (2) 3878060
- **Claudine Urbano Celorio**
Ingeniera Ambiental
Profesional Planeación
Parques Nacionales Naturales de Colombia-Dirección Territorial Pacífico
Celular: 300-5058039
Teléfono Oficina: (2) 6676041 Ext: 115

DIANA ISABEL ZUÑIGA
C.C.: 29.664.613 de Palmira